Информация для клиентов АО Банк «Национальный стандарт» о недопустимости

совершения операций в анонимном режиме торгов по предварительной договоренности, а

также об ответственности, предусмотренной за нарушение норм Федерального закона

№ 224-ФЗ1

Уважаемые клиенты!

Банк России в ходе мониторинга биржевых торгов неоднократно выявлял сделки, совершаемые

между клиентами участника торгов в анонимном режиме торгов на заранее согласованных

условиях, в нарушение требований Федерального закона № 224-ФЗ.

Такие сделки, приводящие к существенным отклонениям параметров торгов таких как цена,

спрос, предложение или объем торгов финансовым инструментом признаются в соответствии с

пунктом 2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 224-ФЗ манипулированием рынка*.

*Манипулирование рынком - умышленные действия, которые определены законодательством

Российской Федерации о противодействии неправомерному использованию инсайдерской

информации и манипулированию рынком или нормативными актами Банка России, в результате

которых цена, спрос, предложение или объем торгов финансовым инструментом, иностранной

валютой и (или) товаром отклонились от уровня или поддерживались на уровне, существенно

отличающемся от того уровня, который сформировался бы без таких действий.

Обращаем Ваше внимание на недопустимость совершения сделок по предварительному

соглашению в анонимном режиме торгов.

Для совершения операций с контрагентами по предварительной договоренности следует

использовать режимы торгов, предполагающие выставление сторонами исключительно

адресных заявок. Выбор режим торгов осуществляется Клиентом при подаче Поручения на

сделку путем проставления соответствующей отметки при выборе торговой площадки

«Биржевой рынок» с пометкой «РПС» или «Внебиржевой рынок».

За совершение операций по предварительной договорённости в анонимном режиме торгов

предусмотрена административная и уголовная ответственность. Лица, нарушившие требования

Федерального закона № 224-ФЗ, временно ограничиваются в праве совершать операции на

организованных торгах.

С уважением, АО Банк «Национальный стандарт»

1 Федеральный закон от 27.07.2010 № 224-ФЗ «О противодействии неправомерному использованию

инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

https://www.ns-bank.ru/